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Uskutočnil sa VII. ročník 
Metodovho memoriálu

Predminulú nedeľu sa v grécko-
katolíckom chráme sv. Cyrila a Metoda 
uskutočnil už VII. ročník Stropkovské-
ho Metodovho memoriálu pri príležitosti 
výročia blahorečenia o. Metoda Domi-
nika Trčku. 

Podujatie otvoril a celý večer spre-
vádzal hovoreným slovom správca 
grécko-katolíckej farnosti v Stropkove 
o. Juraj Rizman SCsR. Prvá časť me-
moriálu bola venovaná životu, dielu 
a duchovnému odkazu o. M. D. Trčku. 
V druhej časti sa publiku so svojim re-
pertoárom predstavil domáci spevác-
ky zbor sv. Cyrila a Metoda, Zbor sv. 

archanjela Michala z Trebišova a strop-
kovský miešaný spevácky zbor Karmel. 
Hudobnou bodkou za slávnostným pod-
ujatím bol vystúpenie speváckeho zboru 
Cantate z poľského Iwonicza. Výkony 
talentovaných spevákov oceňovalo pub-
likum, ktoré zaplnilo celý chrám, nadše-
ným aplauzom. Po skončení memoriálu 
nasledovala slávnostná recepcia, na 
ktorej sa všetkým účinkujúcim prihovoril 
aj primátor mesta Peter Obrimčák. Or-
ganizátormi VII. ročníka Stropkovského 
Metodovho memoriálu bol Kláštor re-
demptoristov v Stropkove v spolupráci 
s Mestom Stropkov.                       -ada-

Mestská rada dala na svojom štvrt-
kovom zasadnutí definitívnu odpoveď 
na otázku týkajúcu sa výstavby ďalšej 
kazety skládky TKO v Chotči. Keďže 
v decembri mestu skončí povolenie 
na ukladanie odpadu do jestvujúcej 
kazety, ktorá je plná, v priebehu tohto 
roka sa prehodnocovali viaceré mož-
nosti, ako financovať výstavbu ďalších 
úložných kapacít. Najprv sa uvažovalo 
o prenájme všetkých činností spoje-
ných s odpadovým hospodárstvom, 
teda zvozu aj ukladania odpadu, tretej 
osobe. Následne bol tento zámer pre-
hodnotený a vedenie mesta uvažova-
lo len o prenájme 
skládky v Chotči 
s tým, že nový ná-
jomca by na vlastné 
náklady vybudoval 
chýbajúce kazety. Mesto však napokon 
aj od tohto zámeru ustúpilo. „Po zvá-
žení všetkých okolností a s prihliad-
nutím na stanovisko obce Chotča, 
padlo definitívne rozhodnutie, že ve-
rejnú súťaž na výstavbu kaziet robiť 
nebudeme a vybudujeme ich sami. 
Skládku teda bude aj naďalej pre-
vádzkovať Služba m.p. V súčasnosti 
pracujeme na vybavení integrova-
ného povolenia na výstavbu. V naj-
bližších dňoch dostaneme územné 
rozhodnutie od obce Chotča, v kto-
rej katastri sa skládka nachádza. 

Treba povedať, že aj obec Chotča 
bola proti prenájmu tejto skládky 
tretej osobe a v podstate mala na 
to aj rozumné argumenty. Členovia 
rady sa napokon zhodli aj v tom, že 
ak sa prevádzkovanie skládky oplatí 
súkromnej spoločnosti, musí sa ren-
tovať aj mestu,“ uviedol hovorca MsÚ 
Imrich Makó. Dôležitým argumentom 
bol aj fakt, že ak by skládku prevádzko-
vala súkromná spoločnosť, zvážala by 
tam aj odpad z iných miest a kapacita 
skládky by bola vyčerpaná skôr. Mesto 
si tak vytvorí priestor na jej dlhodo-
bejšie využitie. Predbežný rozpočet 

na tri nové kazety 
ráta s investíciami 
v objeme asi 15 mil. 
korún. K výstavbe 
prvej z nich pristúpi 

mesto už v budúcom roku a na tento 
účel si vezme päťmiliónový úver. Pred-
pokladaná životnosť jednej kazety je 
asi 5 rokov. 

Momentálne je však potrebné vy-
riešiť problém v súvislosti s naplnením 
starej skládky, ktorú je môžné vyu-
žívať len do konca tohto roka. „Je to 
samozrejme problém, ale Inšpekciu 
životného prostredia sme požiada-
li o predlženie životnosti skládky. 
Kapacitne by mohla vystačiť ešte 
do polovice budúceho roka, čo by 
bolo obdobie potrebné na to, aby 
sme stihli vybudovať novú kazetu. 
Ak nám IŽP povolenie nedá, budeme 
musieť hľadať alternatívu, aby sme 
mohli odpad z mesta dočasne vyvá-
žať na inú skládku,“ vysvetlil I. Makó. 
Problém s naplnením skládky a ná-
sledným vývozom odpadu do vzdiale-
nejších miest nedávno riešili aj poslanci 
svidníckeho zastupiteľstva. Výsledkom 
bolo nepopulárne opatrenie, kedy boli 
zvýšené náklady premietnuté do po-
platkov za odvoz odpadu, ktoré vzrástli 
až o polovicu. „Táto situácia u nás 
nehrozí a môžem povedať, že obča-
nia sa zvýšenia poplatkov za odvoz 
odpadu nemusia obávať. Ak by sme 
dočasne museli vyvážať odpad ďa-
lej, tieto zvýšené náklady by znášalo 
mesto,“ uviedol na záver I. Makó. -np-

Odpadové hospodárstvo bude 
aj naďalej prevádzkovať Služba

Na výstavbu skládky 
si mesto vezme úver
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Editoriál
V predvečer 17. novembra 

porovnávali v televízii komunis-
tické ceny s tými súčasnými, vy-
sielali ankety z ulíc slovenských 
miest, kde sa ľudí pýtali, či sa im 
lepšie žilo za socializmu, alebo 
teraz. Odpovede sa samozrejme 
rôznili, mnohí respondenti však 
pripustili, že kedysi sa žilo lac-
nejšie. Veď mlieko bolo za dve 
koruny a rožky za pár halierov. 
Treba podotknúť, že od nežnej 
revolúcie aj naše platy vzrástli 
niekoľkonásobne. Nemyslím si, 
že by životné náklady prihliadnuc 
na súčasné platy až tak enormne 
stúpli, aj keď v niektorých polož-
kách sú rozdiely veľké. A tiež si 
nemyslím, že sa nám žije horšie 
ako v socialistických dobách. 
Sme len oveľa, oveľa nároč-
nejší a konzumnejší. Veď si len 
spomeňme, koľkokrát do roka 
mala priemerná rodina na stole 
napríklad exotické ovocie. Ba-
nány či mandarínky sa odkladali 
známym pod pult, bežný človek 
si musel poctivo vystáť rad a keď 
mal šťastie, stal sa hrdým maji-
teľom exotických plodov. Pora-
dovníky boli aj na zariadenie do 
bytu, autá a mnohé ďalšie veci, 
ktoré si dnes úplne samozrejme 
vyberáme z množstva ponúka-
ného sortimentu. Keby sme sa 
dnes dokázali uspokojiť so zá-
kladnými potravinami, nekvalit-
ným oblečením (to kvalitnejšie 
sa dalo kúpiť tak akurát v Tuze-
xe) a tromi druhmi nábytku (väč-
ší výber za socializmu nebol), 
finančné problémy by nás ob-
chádzali veľkým oblúkom. Alebo 
si zoberme také mobily. Pred ro-
kom 1989 mnoho rodín nemalo 
zapojenú ani pevnú linku. Krátko 
po ňom nebolo väčšieho frajera 
ako podnikateľ v pestrom saku 
s mobilom (dodnes nesie hrdý 
prívlastok „tehla“) pri uchu. Dnes 
sú moderné, malé, multifunkčné 
mobilné prístroje úplnou samo-
zrejmosťou. Alebo také úvery. 
Nikdy v minulosti sa ľudia neza-
dlžovali tak, ako teraz. Sčítané 
a podčiarknuté - nakupujeme 
množstvo potravín, oblečenia, 
elektroniky, nábytku, rekonštru-
ujeme byty a domy, alebo rovno 
staviame nové. Nech to stojí, čo 
to stojí. A potom sa divíme, že 
peniaze sa míňajú závratným 
tempom. Peniaze však nie sú 
skutočným problémom. Ten tkvie 
predovšetkým v tom, že sme si 
až príliš rýchlo zvykli na konzum-
ný spôsob života a vzdať sa ho 
jednoducho už nedokážeme.

Jedným z prostriedkov ako elimi-
novať negatívne javy v správaní mlá-
deže je projekt pod názvom Správaj 
sa normálne. Už zopár rokov ho 
realizuje stropkovské Obvodné od-
delenie PZ a Mestská polícia v spo-
lupráci so stropkovskými základnými 
školami. Je určený 
pre piatakov, ktorí sa 
v desiatich témach 
zameraných na pre-
venciu kriminality mla-
dých oboznamujú tak 
s prácou polície, ako 
aj konkrétnymi ná-
strahami, ktoré majú 
negatívny vplyv na 
vývoj osobnosti mla-
dých ľudí. Vyše roka 
sa práci so žiakmi zá-
kladných škôl venuje 
policajný preventista 
ppor. Mgr. Marek Nicz 
z OOPZ Stropkov. „Na 
jednotlivých pred-
náškach školákov 
upozorňujeme ako 
predchádzať kráde-
žiam, učíme ich ako povedať nie 
násiliu a nátlaku na svojich roves-
níkov, informujeme o zásadách 
bezpečného bicyklovania i zod-
povedného správania sa v cest-
nej premávke. Zaoberáme sa tiež 
prevenciou rôznych závislostí ako 
alkohol, cigarety, drogy či hracie 
automaty. V téme pod názvom 
Každý je iný je našim cieľom in-

Cieľom projektu Správaj sa normálne je 
pozitívne vplývať na správanie mladých

formovať deti o predsudkoch, dis-
kriminácii, rasizme a ponižovaní 
a usilujeme sa o zmenu postojov 
k tomuto problému. V neposled-
nom rade sa snažíme poukázať na 
rovnosť všetkých ľudí pred záko-
nom,“ priblížil zameranie projektu 

M. Nicz. Zo skúseností vie, že pia-
takov, pre ktorých je projekt určený 
je na prednáškach v prvom rade po-
trebné zaujať a každú hodinu urobiť 
pútavou. „Vhodným prístupom sa 
to dá a deti si potom aj z hodín od-
nášajú viac poznatkov. Treba ich 
upútať a učiť nenásilnou formou. 
Potom to vnímajú pozitívne.“ Pre-
vencia plní podľa neho dôležitú úlohu 

vo výchove mládeže a je potrebné, 
aby si mladí ľudia od ranného veku 
uvedomovali dôsledky svojho kona-
nia. Negatívne správanie mládeže 
však podľa M. Nicza úzko súvisí so 
stavom celej spoločnosti. „Hovorí 
sa, že dnes sa nachádzame v ére 

informačnej spo-
ločnosti. Dnes 
prichádzajú ľudia 
do styku s ne-
smiernym množ-
stvom informá-
cií, no veľkú 
časť z nich tvo-
ria dezinformá-
cie. A práve deti 
majú často prob-
lém rozlíšiť, čo 
je správne a čo 
nie – vybrať si 
z toho množstva 
tú správnu infor-
máciu. Aj médiá 
často negatív-
ne ovplyvňujú 
verejnú mienku 
a na manipuláciu 

sú deti zvlášť citlivé. A práve toto 
by sme mali v maximálnej miere 
eliminovať.“ Projekt Správaj sa nor-
málne pokračuje na stropkovských 
školách aj v tomto školskom roku. 
M. Nicz na záver dodal, že v prípade 
záujmu jednotlivých škôl je možné 
pripraviť prednášky týkajúce sa pre-
vencie aj pre ostatné ročníky ZŠ.

      -np-

Uplynulý štvrtok schválila mestská 
rada program najbližšieho zasadnu-
tia mestského zastupiteľstva, ktoré sa 
uskutoční v utorok popoludní. Hlavnými 
bodmi rokovania bude návrh na tretiu 
úpravu mestského rozpočtu a prevody 
nehnuteľností vo vlastníctve mesta. 
V druhom prípade pôjde predovšetkým 
o predaje nebytových priestorov v bu-
dove domu služieb. „Jedným z dôvo-
dov tretej úpravy rozpočtu je skutoč-
nosť, že v uplynulom období bolo 
realizovaných viacero investičných 
akcií, ktoré síce boli rozpočtované, 
ale došlo k niektorým zmenám v ob-
starávacích cenách. Do rozpočtu 
budú zapracované aj niektoré mimo-
riadne investície, konkrétne preklád-
ka elektrickej siete v súvislosti s asa-
náciou objektu bývalej zmrzlinárne,“ 
informoval hovorca MsÚ Imrich Makó. 
V rozpočte bude zakomponovaná aj 
zmena financovania nedávno skon-
čenej rekultivácie starej skládky TKO 
v Chotči. Celá akcia stála vyše 10 mil. 
korún, pričom prvú polovicu mestu vy-
financovala dotácia z enivirofondu. Po 
zamietnutí žiadosti o druhú, znovu päť-
miliónovú dotáciu, sa vedenie mesta 
rozhodlo dofinancovať sanáciu z úve-
ru. „Dnes však môžeme povedať, že 
na 95% je predpoklad, že dotáciu na 
financovanie rekultivácie predsa len 
dostaneme. Táto skutočnosť teda 
bude zakomponovaná aj do rozpoč-
tu,“ doplnil I. Makó. 

Členovia mestskej rady sa zao-
berali aj zdĺhavou rekonštrukciou ulíc 

Nábrežná, Poštová a spojnice Kon-
štantínovej a Hlavnej. I. Makó vysvetlil, 
že v najbližších dňoch dodávateľská 
firma pristúpi k finálnej úprave povrchu 
týchto ulíc. „Keďže jeden dodávateľ 
realizuje naraz úpravu spomínaných 
troch komunikácií, ako aj úpravu 
parkoviska oproti Kovo Sipoxu, po 
pripravení podložia sa budú živičné 
úpravy robiť naraz. Všetky rekon-

štrukcie budú ukončené v priebe-
hu budúceho (tohto – pozn. red.) 
týždňa,“ povedal hovorca mesta. Na 
záver dodal, že rada sa zaoberala aj 
prípravami budúcoročného rozpočtu. 
Prioritou mesta bude príprava na gran-
tové výzvy a s tým súvisiaca príprava 
na spolufinacovanie jednotlivých pro-
jektov.

      -np-

Poslanci budú schvaľovať tretiu úpravu mestského rozpočtu

Predminulý víkend sa v Žiline 
konalo deviate valné zhromaždenie 
Slovenského zväzu včelárov, na kto-
rom sa volili vrcholné orgány 
zväzu. Každá okresná 
organizácia tam vy-
slala jedného svojho 
delegáta, stropkov-
skú zastupoval 
Gabriel Foťko, 
ktorý bol doposiaľ 
aj členom Ústred-
nej volebnej a re-
víznej komisie 
SZV. Na žilinskom 
zhromaždení bol po-
merom hlasov 175 ku 
42 zvolený za predsedu 
tejto komisie. „Nie je to pla-
tená funkcia, pretože Slovenský 
zväz včelárov pracuje na základe 
dobrovoľnosti. Ústredná volebná 

a revízna komisia na čele s pred-
sedom sa zaoberá kontrolami 
v účtovníctve, kontrolami uznese-

ní, kontrolami plánu práce, 
kontrolou termínova-

ných aj netermíno-
vaných úloh a dáva 

aj podnety výkon-
nému výboru na 
zlepšenie práce 
v radoch SZV. 
Vedúca funkcia 
pre mňa znamená 
najmä viac tvrdej 
práce a zintenzív-
nenie propagácie 

slovenského včelár-
stva vo svete,“ okomen-

toval svoje zvolenie do vysokej 
funkcie Gabriel Foťko. Predsedom 
ÚVRK bude nasledujúce štyri roky.

-ada-

Gabriela Foťka zvolili do vrcholnej 
funkcie Slovenského včelárskeho zväzu
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Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Poškodené spätné zrkadlá
14. novembra ohlásil na OO PZ 

J. B. zo Stropkova, že na jeho osob-
nom motorovom vozidle, ktoré mal 
zaparkované pred bytovou jednot-
kou na Mlynskej ulici, niekto poškodil 
spätné zrkadlá. Prípad bol kvalifiko-
vaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Daniel Bagoš (Breznica): Ne-
mám nejaký osobitný prehľad o tom, 
čo sa tu deje, lebo som často mimo 
Stropkova. Veľmi to nesledujem. Uví-
tal by som vystúpenia skupín, najmä 
z 80-tych a 90-tych rokov. A tiež by 
mohlo byť viac akcií pre mládež.

Z viacerých strán sme zaznamenali názory, že susedný Svidník je v porovnaní so Stropkovom nabitý kultúrnymi podujatiami. V uliciach Stropkova sme 
preto zisťovali, čo si o kultúrnom dianí v našom meste myslia ľudia. Tu sú odpovede našich piatich respondentov:

p. Hepák (Stropkov): Nevyjad-
rím sa k tomu asi veľmi pozitívne. V 
podstate veľmi ani nemám prehľad 
o kultúrnych akciách v meste, pre-
tože sa slabo propagujú. Chýbajú tu 
vystúpenia skupín a rôzne zábavné 
programy.

A. S. (Stropkov): Vôbec sa o kultúrne dianie v Stropkove nezaujímam.

Dávid (Stropkov): Myslím si, že 
je to celkom v pohode. Mohlo by byť 
viac koncertov známejších skupín. 
Keď aj vystupujú nejaké kapely, väč-
šinou ich málokto pozná.

Ako hodnotíte kultúrne dianie v Stropkove?

Ján Liška (Stropkov): Nakoľko 
sa s manželkou zdržiavame v mes-
te strašne málo, pretože pracujeme 
v zahraničí, je nám ťažko posúdiť 
stropkovské kultúrne dianie.

Od začiatku minulého roka sa do 
dátového nosiča v cestovných do-
kladoch Slovenskej republiky vkladá 
biometrický údaj, ktorým je podoba 
tváre. Najneskôr do júna 2009 k nemu 
pribudne ďalší - odtlačky prstov. „Oba 
biometrické údaje sme do pasov 
nemohli vkladať súčasne, pretože 
ešte neboli schválené špecifikácie 
na kompatibilné čítacie zariadenia 
druhého biometrického údaju,“ vy-
svetlila pplk. Mgr. S. Miháliková z Mi-
nisterstva vnútra SR. 

Odtlačky prstov budú v pasoch 
zaznamenané pravdepodobne po-
mocou čipu s vyšším stupňom ochra-
ny, než údaje, ktoré už doposiaľ ces-
tovné doklady obsahujú. „Okrem 
údajov v pase, ktoré sú sperso-
nalizované tak, že ich viete čítať 
okom, máte tam aj ďalšie údaje 
zapísané do čipu. Množina úda-
jov je teraz aktuálne rozširovaná 

o odtlačky prstov, ktoré budú za-
písané len v čipe,“ potvrdil Michal 
Ševčík zo spoločnosti Helwett-Pac-
kard Slovakia, ktorá s Ministerstvom 
vnútra SR spolupracuje na príprave 
biometrických pasov. Držitelia pa-
sov sa však nemusia obávať, že by 
ich doklady kvôli zavedeniu nového 
biometrického údaju stratili platnosť. 
Budú ich môcť používať aj naďalej. 
V súčasnosti je v obehu šesť druhov 
pasov, ktoré sa na prvý pohľad od-
lišujú len farbou obalu. Bežný ces-
tovný, diplomatický a služobný pas 
je bordovej farby, utečenecký pas 
modrej, pas emigranta tmavomodrej 
a cudzinecký pas čiernej farby. Prvá 
strana pasu obsahuje text Európska 
únia, Slovenská republika a Cestov-
ný pas vo všetkých jazykoch EÚ. Na 
vnútornej strane obalu je graficky 
zobrazený Kriváň a panoráma Bra-
tislavy.                   -ada-

Od budúceho roku budeme mať 
v pasoch aj odtlačky prstov

Minulý týždeň navštívila našu re-
dakciu pani Bujdošová. Prednedávnom 
sa stala svedkom udalosti, ktorú sa 
rozhodla prostredníctvom Spektra zve-
rejniť. „Dvanásteho novembra som 
išla k bankomatu, ktorý sa nachádza 
v obchodnom dome oproti mestské-
mu úradu. Stálo tam mladé dievča, 
ako som sa neskôr dozvedela, išlo 
o Luciu Kupcovú zo Šandala a po-
vedalo mi, že v bankomate niekto 
zabudol 3 000,- Sk a ono nevie, čo 
má robiť, lebo netušilo, komu tie 
peniaze patria. Zhodou okolností 
som stretla pani, ktorú z videnia po-
znám a tá mi celá nešťastná hovorila 
o tom, že len pred chvíľou zabudla 
v bankomate 3 000,- Sk,“ vracia sa 
k šťastnej zhode náhod p. Bujdošová, 
ktorá roztržitej žene vzápätí oznámila, 
že jej peniaze našlo jedno mladé poc-
tivé dievča. Netreba ani dodávať, že 
majiteľka peňazí mala z ich nálezu ne-
skutočnú radosť. „Tento príbeh som 

sa rozhodla zverejniť hlavne z toho 
dôvodu, že dnes sa na mladých ľudí 
väčšinou nadáva, a pritom je medzi 
nimi ešte stále dosť charakterných, 
poctivých a dobrých dievčat a chlap-
cov, o čom svedčí aj udalosť pri ban-
komate. Mnohí dospelí by sa možno 
v podobnej situácii nedokázali za-
chovať tak poctivo, ako študentka 
Lucka Kupcová,“ dodala na záver 
p. Bujdošová.     -ada-

Peniaze zabudnuté 
v bankomate vrátila majiteľke

V 3. ročníku Stropkovskej hudobnej 
ligy sa predstaví štyridsať interpretov, 
ktorých organizátori ABC CVČ v Strop-
kove, Mesto Stropkov a Občianske 
združenie YUVEN rozdelili do šiestich 
kôl. Pri tejto príležitosti sa žiada pripo-
menúť, že tretia séria privíta rekordný 
počet súťažiacich a návštevníci každé-
ho zo základných verejných koncertov 
sa môžu tešiť na rôznorodú zmes hu-
dobných žánrov. Súťaž štartuje 13. de-
cembra 2008 v divadelnej sále Odboru 
školstva a kultúry Mestského úradu 
v Stropkove. „Priznám sa, záujem ka-
piel nás príjemne prekvapil, pretože 
nám prišli prihlášky z celého Sloven-
ska od Bratislavy po Medzilaborce. 
Môžem povedať, že zároveň nás teší 

žánrová pestrosť, pretože na pódiu 
sa vystrieda celá škála štýlov od 
rocku až po hip hop. Rozpis základ-
ných kôl si budú môcť skupiny po-
zrieť na našej webovej stránke www.
hudobnaliga.yuven.sk. V priebehu 
dvoch mesiacov pripravíme sedem 
koncertov, čo je podľa môjho názoru 
slušná porcia muziky,“ poznamenal 
na úvod riaditeľ Stropkovskej hudobnej 
ligy Martin Blaško.

Finále SHL sa bude konať 24. janu-
ára 2009. Víťaz ligy získa mimo iného 
právo nahrať album v profesionálnom 

hudobnom štúdiu a natočiť profesionál-
ny videoklip. Stropkovská hudobná liga 
si kladie za cieľ podporu talentovaných 
hudobníkov v širšom rozsahu a najlep-
ším kapelám ponúka spoluprácu aj po 
uplynutí časového horizontu trvania sú-
ťaže. Organizátori súťaže chcú využiť 
svoje skúsenosti v maximálnej miere 
na to, aby sa liga pre jej účastníkov sta-
la odrazovým mostíkom k naštartova-
niu ďalšej kariéry skupín a interpretov 
vo vyššom rýchlostnom stupni. „Pre 
viaceré kapely to bude prvý kontakt 
s podobnou súťažou alebo so seriá-
lom koncertov v rámci jedného hra-
cieho dňa. Preto dúfam, že každý si 
odnesie so sebou minimálne nové 
skúsenosti, ktoré ho v budúcnosti 

vytlačia ďalej. Na najlepších čaká 
príležitosť posunúť sa ďalej. Okrem 
hlavných cien, ktorými sú nahranie 
albumu a natočenie videoklipu, ch-
ceme ponúknuť aj garantovanú me-
diálnu podporu a pozvanie na via-
ceré akcie, ktoré plánujeme pripraviť 
v budúcom roku. Myslím si, že nám 
podarilo vytvoriť široký priestor pre 
kapely na prezentáciu ich hudobné-
ho cítenia a teraz už bude záležať iba 
na nich ako so svojou šancou nalo-
žia,“ podotkol M. Blaško.

-im-

Stropkovská hudobná liga ponúka 
štyridsať skupín a sedem koncertov

Víťaz SHL z roku 2006 - humenská formácia So Fine
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Duchovné zamyslenie
Keby sme mali písať knihu 

o svojom živote, určite by to bol zau-
jímavý príbeh. Existuje predsa toľko 
ľudských osudov. A zrejme u nikoho 
by nechýbala kapitola, ktorú by sme 
kľudne mohli nazvať - Búrky v mojom 
živote. 

Takéto búrky vo svojom živote 
zažil aj apoštol Peter. Pripravil mu 
ich Ježiš, aby si ho otestoval a aby 
vyskúšal, aká je jeho viera a láska. 

Z evanjelia poznáme, ako Je-
žiša prosí, aby mohol prísť k nemu 
po vode. Vie, že človek normálne po 
vode nechodí, ale cíti, že v Ježišo-
vom mene sa to dá. Žiaľ, jeho viera 
nemala veľkú trvácnosť, pretože vo 
chvíli, keď sa naňho začala valiť veľ-
ká vlna, zapochyboval a padol. Túto 
búrku nezvládol. 

O druhej môžeme hovoriť, keď 
ho vidíme na dvore veľkňaza po 
zajatí Ježiša. Aj tam sa naľakal. 
Darmo sa predtým zaprisahával, že 
ho neopustí – keď prišlo na lámanie 
chleba, zaprel svojho majstra. Ani 

túto búrku nezvládol. 
Tretiu prežil už ako rímsky bis-

kup. Bolo to presne v roku 67, keď 
sa strhlo strašné prenasledovanie 
kresťanov. Ježiš už nebol v jeho blíz-
kosti, ale Peter je odhodlaný viac ho 
nezradiť. Umiera za neho na kríži. 
Túto búrku Peter zvládol. 

Na tomto príklade môžeme vi-
dieť, že ťažkosti, ktoré na nás Boh 
dopustí, sú síce na jednej strane 
čímsi veľmi ťažkým, ba až neznesi-
teľným, ale na strane druhej, sú veľ-
kým darom, pretože nám pomáhajú 
dozrievať a víťaziť – až po konečné 
víťazstvo, ktorým je večný život. 

Veriť v Boha neznamená, že člo-
vek prežije svoj život v tichosti a bez 
problémov. Práve naopak – je to ži-
vot, ktorý výstižne môžeme nazvať 
búrkou. Avšak treba mať na pamäti, 
že aj vtedy pri nás stojí ten, o ktorom 
čítame v evanjeliu, a ktorý stál pri 
apoštolovi Petrovi – sám Ježiš. On je 
totiž stále s nami.

Serafim

Spomienka
30. 11. 2008 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opusti-

la naša drahá mamka a babka Zuzana Kovalčíková zo 
Stropkova - Sitníkov. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
s nami tichú spomienku s modlitbou.

S láskou a úctou spomínajú dcéry
a synovia s rodinami.

Spomienka
Klesli ruky, ktoré veľa pracovali,
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali,
odišla tíško spať,
zaplakal každý, 
kto ju mal rád. 
Už len kvety z lásky jej na hrob môžeme dať,
modlitbu tichú odriekať, za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Teba spomínať.
Život letí ďalej ako vietor v poli,
spomienky nás hrejú, duša však vždy bolí...

S hlbokou jazvou v srdci si dňa 24. novembra pripomíname 1. výročie 
úmrtia našej milovanej manželky, mamky a babky Heleny Suchaničovej 
z Duplína.

S úctou a bolesťou v srdci spomínajú manžel Milan,
syn Martin s rodinou, dcéra Monika s rodinou,

syn Marián s rodinou a syn Ľuboš.

27. októbra 2008 pri príležitosti 
Medzinárodného dňa školských kniž-
níc sme na Gymnáziu v Stropkove 
prvýkrát zorganizovali zábavné dopo-
ludnie pre primánov, ktorí sa na ne-
všedný deň v škole veľmi tešili. 

Po príchode do školskej klubov-
ne sa žiaci prímy rozdelili do štyroch 
družstiev. Každé družstvo dostalo 
dobrú sudičku, ktorá mu pomáhala. 
Po krátkom predstavení podujatia 
sme sa pustili do plnenia úloh. Za 
každú splnenú úlohu získalo družstvo 
školské euro. 

Prvou úlohou primánov bolo 
predstaviť svoju obľúbenú knihu spo-
lužiakom. Jednoznačne zvíťazil Harry 
Potter, ale spoznali sme aj mnohé en-
cyklopédie, knihy od Daniela Heviera 
a nezabudlo sa ani na Pavla Dobšin-
ského. Počas ich predstavovania sa 
gymnázium premenilo na Rozprávko-
vo, jedno nové mesto v Európe. Pri 
ďalšej úlohe každé družstvo dostalo 
obálku. Deti ju s napätím otvorili a po-
tom prečítali. V liste našli presné po-
kyny. Každé družstvo dostalo svoju 
ulicu, na ktorej sa ukrývali knihy (Ulica 
sýtosti- kuchárske knihy, Ulica múd-
rosti – náučné knihy, Ulica slávnych 
– životopisné knihy, Ulica tajomnosti – 
dobrodružné knihy). Ulica mala „svoje 
domy“ (boli to naše triedy). V pláne 
mali deti napísané, do ktorých miest-

ností majú povolený vstup. Ich úlohou 
bolo nájsť knihu, v ktorej boli ďalšie 
informácie, ako získať zašifrované 
písmeno. V triedach si jednotliví uči-
telia všímali, ako sa vedia naši primá-
ni správať a pridelili im školské eurá. 
Keď sa družstvá vrátili do klubovne, 
mali 6 kníh a v nich našli 6 písmen. 
Hoci táto úloha nebola zameraná na 
rýchlosť, naši malí pátrači „išli dušu 
vypustiť“ len aby oni boli tí najšikov-
nejší. Po krátkom oddychu sa pustili 
do riešenia novej úlohy. Zo šiestich 
získaných písmen mali poskladať 

slovo a za pomoci 
kníh z knižnice získať 
o ňom čo najviac in-
formácií. Tu si tréno-
vali pamäť, lebo knihy 
boli vzácne a odniesť 
sa nedali. Všetci usi-
lovne čítali a snažili 
sa čo najviac si za-
pamätať. V predpo-
slednej úlohe sme sa 
dostali aj do ďalekých 
exotických krajín. 
Jednotlivé družstvá 
dostali rozstrihané 
fotografie miest a ich 

úlohou bolo nielen obrázok zložiť, 
ale určiť aj štát, v ktorom sa mesto 
nachádza. Samozrejme za pomoci 
„múdrych kníh“. A dostali sme sa na 
záver. Sudičky nám prečítali rozpráv-
ky z rôznych krajín a ako sa patrí, 
ponúkli nás maličkým darčekom. Su-
dička z francúzskej rozprávky syrom, 
grécka rozprávka nám poslala hroz-
no, slovenská chlieb a soľ a poľská 
sudička nám priniesla „krowky“. 

Podujatie splnilo svoje poslanie. 
Radosť z poznávania a hľadania 
zostala primánom počas celého do-
poludnia. V tento deň sme zvíťazili 
všetci, lebo sme sa nielen zabavi-
li, ale aj načerpali nové vedomosti 
a spoznali mnohé krásne knihy. 

Mgr. Ivana Jecušková,
Gymnázium Stropkov

Ako šla rozprávka do sveta Každý z nás sme deň čo deň 
v sústavnom kolotoči, vo víre ľudské-
ho života, ktorý nám vyplňuje práca, 
oddych i zábava. Čas je sprievodcom 

nášho života. Zub času sa podpísal 
aj pod stavom strechy na budove ZŠ 
s MŠ v Kolbovciach, veď už uplynulo 
47 rokov od jej výstavby. Už niekoľko 
rokov bola strecha v dezolátnom sta-

ve, viackrát sa svojpomocne opravo-
vala, ale aj tak po čase do budovy 
školy zatekalo, a preto riaditeľ školy 
spolu so starostom obce vynaložili 

všetko svoje úsi-
lie, aby zabez-
pečili finančné 
prostriedky na 
jej obnovu, ktoré 
činili vyše jeden 
a pol milióna ko-
rún.

Sme radi, 
že budovu našej 
školy pokrýva už 
nová strecha.

Touto cestou 
by sme chce-
li poďakovať 

MUDr. P. Obrimčákovi, poslancovi 
SNR, a Mgr. B. Obrimčákovej, štát-
nej tajomníčke, ktorých zásluhou sa 
finančné prostriedky dostali do našej 
školy.                  ZŠ s MŠ Kolbovce

Nová strecha na ZŠ s MŠ v Kolbovciach

V dňoch 22. októbra až 17. 
novembra zorganizoval Územný 
spolok SČK v spolupráci s hemato-
logicko-transfúznym oddelením svid-
níckej nemocnice kampaň Študent-
ská kvapka krvi. 

Vzhľadom na to, že 17. novem-
bra 2008 bol štátny sviatok, po doho-
de s Ústredím SČK v Bratislave, sme 
posledný odber krvi realizovali ako aj 
predchádzajúce odbery krvi na HTO 
v Nemocnici Svidník dňa 19. novem-
bra 2008.

Tejto kampani sme venovali pat-
ričnú pozornosť, kde sme cestou 
plagátov, vyrobených zvlášť pre túto 
kampaň, ale aj formou listu riaditeľa 
ÚzS SČK a regionálnych novín vo 
Svidníku a Stropkove oslovili pre-
dovšetkým stredné školy v mestách 
Svidník, Stropkov a Giraltovce, ako 
aj širokú verejnosť.

Kampaň hodnotíme ako úspeš-

nú, nakoľko krv prišlo darovať 150 
bezpríspevkových darcov krvi. Krv 
bola odobraná 140 z nich (37 daro-
vali prvýkrát).

Chceme sa preto veľmi pekne 
poďakovať všetkým darcom, ktorí sa 
do tejto kampane zapojili a darovali 
túto najvzácnejšiu tekutinu, čím urči-
te pomohli viacerým nemocným spo-
luobčanom, ktorí ju v týchto dňoch 
súrne potrebovali. 

Dňa 21. novembra 2008 sa 
uskutoční na ÚS SČK tlačová kon-
ferencia k Študentskej kvapke krvi, 
kde prebehne aj zlosovanie evi-
denčných kariet bezpríspevkových 
darcov krvi, ktorí sa počas kampa-
ne rozhodli darovať krv. Výsledky 
zlosovania budú dodatočne zverej-
nené v najbližšom čísle všetkých 
regionálnych novín.

Ing. Karol Kalinák
riaditeľ ÚzS SČK

Vyhodnotenie Študentskej kvapky krvi
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Na úvod by bolo dobré ozrej-
miť, na koho sa pripravovaná no-
vela zákona vzťahuje.

Novela zákona o sociálno-práv-
nej ochrane detí a sociálnej kuratele 
a v nej zakotvený zákaz akýchkoľ-
vek telesných trestov by sa mal pre-
mietnuť hlavne v oblasti, ktorou sa 
sociálno-právna kuratela zaoberá. 
Ide predovšetkým o deti umiestnené 
v rôznych špeciálnych zariadeniach, 
teda o také, u ktorých rodinná výcho-
va zlyhala, prípadne o deti, ktoré sú 
zverené do náhradnej starostlivosti. 

Znamená to, že zákaz teles-
ných trestov sa nevzťahuje naprí-
klad na školy alebo rodinu?

Keď sa pripravuje takáto 
novela, počíta sa aj s následný-
mi krokmi. O tom, ako má rodič 
zaobchádzať s dieťaťom, hovorí 
zákon o rodine, ten však dopo-
siaľ nevymedzuje striktný zákaz 
telesných trestov. Násilie na ro-
dinných príslušníkoch, teda aj 
na deťoch, však upravuje trestný 
zákon, z ktorého vyplýva, že fy-
zické a psychické týranie detí je 
neprípustné. 

Týrané deti si však často 
neuvedomujú, že násilie, ktoré-
ho sa na nich rodič dopúšťa, je 
protiprávne a môžu sa brániť...

Myslím si, že jedným z cieľov 
práve pripravovaného zákona by 
mala byť osveta. Ľudia by mali 
brať ako prirodzené, že bitka nie 
je správna forma výchovy. Deti, 
ktoré sú svedkami alebo obeťami 
domáceho násilia, si často vô-
bec neuvedomujú, že by to malo 
v rodine fungovať inak. Dokonca ani 
zneužívané deti si často neuvedo-
mujú, že sú zneužívané. Dôležitá je 
informovanosť. Myslím si, že v tejto 
oblasti sa robí dosť aj na školách. 
Deti sa oboznamujú s Chartou práv 
dieťaťa, kde je zakotvené napríklad 
aj ich právo na ochranu pred akým-
koľvek zlým zaobchádzaním. Je veľ-
mi ťažké prevychovať rodičov, ktorí 
boli takýmto spôsobom vychovávaní 
a takto vychovávajú aj svoje deti. Je 
potrebné zamerať sa predovšetkým 
na mladú generáciu, ktorá sa na ro-
dičovstvo ešte len pripravuje. Tam 
môže nastať veľký posun.

Naznačili ste, že dieťa si čas-
to ani neuvedomuje, že je týrané, 
facky a ponižovanie považuje za 
niečo normálne. Ako sa takéto 
deti prejavujú napríklad v spoloč-
nosti rovesníkov?

Treba povedať, že týrané dieťa 
sa voči agresorovi, ktorým je spra-
vidla rodič, nedokáže brániť. Nahro-
madenú agresiu teda najčastejšie 
prenáša do školy a útočí na slabších. 
To sa nám v našej praxi už neraz po-
tvrdilo. Keď k nám prídu deti, ktoré 

Pripravovaná novela zákona o sociálno-právnej ochrane detí a sociálnej 
kuratele rozprúdila širokú verejnú diskusiu na tému zákazu používania teles-
ných trestov. My sme túto tému, ale aj problematiku výchovy detí všeobecne, 
skloňovali s psychologičkou Valériou Surmajovou z Centra pedagogicko-
psychologického poradenstva a prevencie v Stropkove.

„Naša spoločnosť ich toleruje. Medzi výchovnou fackou a týraním je však veľmi tenká hranica.“
Psychologička Valéria Surmajová považuje telesné tresty za neprijateľné

šikanujú svojich spolužiakov, často 
sú samé doma týrané. Pod agre-
sivitu sa síce môže podpísať aj iná 
osobnostná porucha, ale v prevažnej 
miere je to tak, že deti sa s takouto 
formou správania stretávajú práve 
doma. 

Poďme si povedať niečo o te-
lesných trestoch. Čo je ešte vo 
výchove prijateľné a čo už možno 
označiť za týranie?

Aj odmena aj trest sú formou 
výchovného prostriedku. Rodič však 
musí veľmi citlivo zvážiť, v akej miere 
tieto prostriedky použije. Bolo by veľ-
mi fajn, keby sme mohli používať len 

odmeny, ale to nie je reálne. Rodič 
preto musí vedieť správne použiť aj 
trest. Hovorí sa, že správne potres-
tať vie len rodič, ktorý dieťa miluje. 
Odmeny a tresty fungujú na takých 
troch úrovniach. Prvá je fyziologická, 
ktorá sa nikam neposúva, je hmata-
teľná a citeľná. Fyziologickou odme-
nou je napríklad sladkosť, fyziologic-
kým trestom napríklad capnutie po 
zadku. Ide skrátka o niečo fyzické, 
čo spôsobuje buď príjemný alebo 
nepríjemný pocit. Táto forma odme-
ny a trestu je prijateľná len u veľmi 
malých detí. Poviem príklad. Kým by 
sme malému dieťaťu zdĺhavo vysvet-
ľovali, že sa môže popáliť na horú-
cej platni, radšej ho jemne ťapneme 
po ruke, aby sme dokázali zabrániť 
popáleniu. Upozorňujem, že ide len 
o jemné ťapnutie, v žiadnom prípade 
nie o facku, ktorá spôsobuje bolesť! 
Zdôrazňujem, že ani malé dieťa sa 
nesmie biť. V neskoršom veku za-
čína mať u detí význam forma psy-
chologických odmien a trestov. Ide 
o určité zákazy. Pre deti, ktoré naprí-
klad rady chodia vonku je najväčším 
trestom, keď im toto zakážeme. Vždy 

treba zvažovať, aká forma trestu je 
v danom veku pre dieťa najúčinnej-
šia. Cieľom výchovy, teda aj použí-
vania odmien a trestov by malo byť 
naučiť deti tolerancii, odpúšťaniu 
a láske. Tieto vlastnosti by mal mať 
v prvom rade rodič. Cieľom trestu je 
tiež zabrániť opakovaniu nespráv-
neho správania, a zároveň má zba-
viť vinníka pocitu viny. Toto je veľmi 
dôležité. Tiež by mala platiť priama 
úmera - malý prehrešok malý trest 
a opačne. Keď začneme s veľkými 
trestami a veľkými odmenami, nemá-
me ich kam stupňovať. Dieťa svoje 
správanie stupňuje oboma smermi, 
ale rodič, keďže vyčerpal všetky 
možnosti, nemá kam ísť. Dieťa si na-
príklad zvykne na bitku natoľko, že 
preňho ako trest stráca význam. Ale-
bo naopak, rodič kupuje dieťaťu dra-
hé veci a keď ho chce za niečo od-

meniť, vlastne už nemá ako, pretože 
dieťa všetko má. Ďalšou zásadou je, 
že trest by mal prísť bezprostredne 
po nežiaducom správaní. Dieťa musí 
vedieť, prečo bolo potrestané. 

V mnohých rodinách to fungu-
je tak, že „vykonávateľom“ tres-
tov je jeden z rodičov, najčastejšie 
otec...

Najhoršie je, ak sa dieťaťu vy-
hrážame, že ho potrestá druhý rodič, 
pretože ono potom žije v neustálom 
napätí a strachu a medzitým urobí 
práve kvôli takémuto psychickému 
rozpoloženiu kopu ďalších hlúpostí. 
Ďalšou chybou je vyhrážať sa die-
ťaťu, že ho potrestá druhý rodič, 
no trest vôbec nepríde. Dieťa má 
potom zo všetkého zmätok a ne-
dokáže odhadnúť, čo je vlastne 
dobré a čo nie. V trestoch musíme 
byť dôslední. Neznamená to mlátiť 
dieťa hlava nehlava, ale to, že keď 
poviem, že bude nasledovať trest, 
tak on naozaj príde. Ešte jedno dô-
ležité odporúčanie. Trest by mal byť 
krátky, aby sa dal dodržať. Keď na-
príklad zakážeme dieťaťu ísť vonku 
po celý týždeň, len ťažko môžeme 

takýto zákaz aj dodržať. 
Rodičia však často trestajú 

neuvážene pod vplyvom hnevu...
To je ďalšia chyba. Rozčúlený 

nahnevaný rodič nedokáže dieťa 
spravodlivo potrestať. Je lepšie tro-
chu vychladnúť a až potom poroz-
mýšľať nad formou trestu.

Aký vzťah medzi rodičom 
a dieťaťom pokladáte za ideálny? 
Existuje vôbec?

Vzťah, keď dieťa dokáže vycítiť, 
že jeho konanie nie je správne už len 
na základe toho, že si všíma reakcie 
a pocity rodiča, nazývam vysokou 
školou výchovy. Dieťa nepotrebuje 
trest, trápi sa už len preto, že rodiča 
zarmútilo. Toto sa stane len za pred-
pokladu, keď je vzťah rodič dieťa na 
veľmi vysokej kvalitatívnej úrovni. 

Kritickým obdobím vo výcho-
ve je jednoznačne puberta. Mnohí 

rodičia majú pocit, akoby všet-
ko, čo doteraz svojim deťom 
vštepili, strácalo význam...

Pokiaľ na dieťa v puber-
tálnom veku neplatí absolútne 
žiadny výchovný prostriedok, 
chyba sa musela stať už niekde 
na úplnom začiatku. Rodič, ktorý 
má dobrý vzťah so svojim dieťa-
ťom, jednoducho počíta s tým, že 
puberta bude veľmi ťažkým ob-
dobím a nejako to spolu zvládnu. 
Nebude brať osobne nevhodné 
pubertálne správanie, výbuchy, 
drzosť, aroganciu. Rodič by sa 
mal vedieť odosobniť, pochopiť, 
že ide o náročné vývinové obdo-
bie a reagovať len na fakty, ktoré 
sa dejú. Bez akýchkoľvek emócií 
by mal začať s dospievajúcim 
dieťaťom jednať ako s dospelým 
človekom s tým, že naňho presu-
nie aj viac zodpovednosti. Fyzic-
ké tresty, o ktorých sme hovorili 
v úvode, v tomto veku úplne strá-

cajú význam. Ide skôr o zúfalé po-
kusy, ktoré obe strany ponižujú, ako 
o účinný výchovný prostriedok. 

Dieťa dovŕši osemnástku a za-
hlási, že je dospelé a konečne si 
bude žiť podľa vlastných pred-
stáv. Ešte stále sa však neosamo-
statnilo, tým pádom je závislé od 
rodičov. Čo s tým? 

To je individuálne. Ale mám pocit, 
že keď osemnásťročné dieťa povie, 
že si konečne bude žiť podľa svojich 
predstáv, niekde v minulosti sa stala 
chyba. Buď bolo utláčané a nemohlo 
naplno prejaviť svoju osobnosť, ale-
bo boli potláčané určité jeho potreby. 
Už u malých detí musíme rešpekto-
vať ich osobnosť. Mali by sme ich 
vnímať ako jedinečné ľudské bytosti, 
ktoré chcú ísť svojou cestou. My ako 
rodičia im môžeme určovať isté hra-
nice, ale smer si musia vybrať samé. 
Na vzťahu rodičov a ich dospelých 
detí sa už len odráža výchova počas 
celého detstva. Rodičia majú často 
pocit jedinečnosti. Myslia si, že oni 
majú vychovávať a deti počúvať. 
Lenže výchova je obojstranný pro-
ces.     -ada-
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*** Agentúra JASK Svidník *** Agentúra JASK Svidník ***

Milé ženy!
Cestujete za prácou?

Chcete pohodlie, presnosť a bezpečnosť?
Využite naše služby - prepravu 9-miestnymi vozidlami

VW Transporter a Opel Vivaro.
Vozidlá majú úrazové poistenie osôb prepravovaných moto-
rovým vozidlom, poistenie zodpovednosti za škodu spôso-

benú prevádzkou motorového vozidla a havarijné poistenie.
Dvaja vodiči v jednom vozidle sú samozrejmosťou. 

Zabezpečujeme prepravu osôb v rámci SR, ale aj Rakúska, Nemecka, Švajčiarska a iných krajín. 
Kontakt: tel.: 054/ 4706 775, mobil: 0905 319 642, e-mail: jask@vl.sk

Predaj a montáž
bezpečnostných dverí
TERAZ AKCIA 

Zľava 2100,- Sk
trvá do 19. 12. 2008 

Informácie na čísle 0907 188 537

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Ján Balucha (32. odber), Slavomír 
Petra (18.), Ladislav Gajdoš (34.) - všetci zo Svidníka, Ing. Stano 
Čabala (prvodarca), Martin Kundrát (2.), Peter Hubáč (7.) - všetci zo 

Stropkova, Peter Tokár (4.) - Šandal-Roveň, Ľuboš Pasnišin (16.) - Hunkovce, 
Ján Ksenič (19.) - Rovné, Dušan Jenča (3.) - Stročín, Ján Vachaľ (5.) - Bukovce, 
Slavomír Čurpek (16.) - Pstrina.

Minulý piatok darovali krv na HTO v Giraltovciach títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Juraj Šima (8. odber), Andrej Šima (5.), MUDr. Jozef Hrinko 
(39.), Ján Rubis (34.), RNDr. Stanislav Macák (prvodarca), Martin Kusek (5.), 
Andrea Janovičová (14.), Šimon Bubanec (prvodarca), Monika Mašlejová (5.), 
Vladimír Líška (9.) - všetci z Giraltoviec, Iveta Dzurjuvová (3.) - Kračúnovce, 
Monika Haleková (2.), Terézia Dzurušová (prvodarkyňa), Milan Jurčenko (4.), 
Jaroslav Halek (3.) - všetci z Kalnišťa, Viera Verešpejová (8.) - Okrúhle, Daniela 
Vargová (prvodarkyňa) - Želmanovce, Libor Hurný (prvodarca) - Breznica, 
Lucia Lechmanová (prvodarkyňa) - Kračúnovce, Jana Digoňová (prvodarkyňa) 
- Matovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Hodinu plnú informácií mali 
žiaci na ZŠ Mlynská 697/7, 
Stropkov. Medzi deviatakov 
prišiel riaditeľ OO PZ v Strop-
kove kpt. Mgr. Jozef Ševc, 
ktorý žiakom uvádzal príklady 
porušovania zákona. Pre nich 
to malo byť akýmsi varovným 
signálom, ako predísť konfliktu 
so zákonom. 

V marci sa s JUDr. Kasičo-
vou oboznamovali s probléma-
mi v občiansko-právnej oblasti. 
Pani doktorka zaujala príbehmi 
ľudí, ktorých situáciu musela 
riešiť.

Myslím si, že tieto hodiny 
dali žiakom veľmi veľa, pretože 
obidvaja zástupcovia a zákony 
poukázali na nástrahy života.

ZŠ Mlynská

Nie je hodina ako hodina
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* Predám Š-FAVORIT, STK/
EK 2010. Tel.: 749 3371.

* Predám MAJOR motor, 
štvorvalec, plne funkčný. Tel.: 
0903 883 448.

KÚPIM
* Kúpim Petrik na drevo. Tel.: 

0907 901 416.
* Kúpim malú miešačku 

v dobrom stave. Tel.: 0903 397 
469.

RÔZNE

* Odstúpim zabehnutú 
predajňu potravín v Stropkove. 
Tel.: 0915 936 909.

* Vykonávam maliarske 
práce, obklady a dlažby. Tel.: 

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám maštaľný hnoj, 
Stropkov. Tel.: 0903 488 572.

* Predám spálňu, rohovú 
gaučovú súpravu + 4 taburetky, 
nábytok do obývačky a kuchyn-
ský stôl + 6 stoličiek. Lacno. Tel.: 
0908 338 103.

* Predám odstavčatá. Tel.: 
742 4396.

* Predám zrno. Tel.: 0915 
316 529.

* Predám starý zachovalý 
nábytok. Lacno. Tel.: 742 2500.

* Predám ošípanú 150-170 
kg. Tel.: 0918 301 386, 0907 586 
521.

* Predám šteňatá yorkshirský 
teriér. Tel.: 0904 858 735, 0910 
178 954.

* Predám šteňa srnčieho rat-
líka. Tel.: 0910 178 954.

* Predám ošípanú, 180-200 
kg, 50,- Sk/kg. Tel.: 0911 292 
953.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dvojgeneračný RD 
7+2, samostatné vchody, 2 x ga-
ráž, tichá lokalita, blízko centra, 
CP:788m2, 2,675 mil.Sk. Tel.: 
0905 876 911, 0918 156 954 .

* Predám 3-izbový byt 
v Stropkove na ul. Hrnčiarskej. 
Cena: 999 999,- Sk. Tel.: 0903 
441 177.

* Predám 2-izbový byt na 
Mlynskej ulici. Tel.: 0948 009 
061.

* Kúpim rodinný dom v Strop-
kove. Tel.: 0907 747 117.

* Ponúkam na predaj za-
ujímavé stavebné pozemky 
v Stropkove. Tel.: 0948 525 283.

* Kúpim novší rodinný dom 
v Stropkove, pripravený na na-
sťahovanie. Môže byť aj čiastoč-
ne zariadený. Prípadne vyme-
ním za 3-izbový byt na Krátkej + 
doplatok ihneď v hotovosti. SMS 
na 0039 3475 339 017 (zavolám 
späť).

AUTO-MOTO
* Predám Š-120, platné STK, 

EK. Cena 4500,- Sk. Tel.: 0902 
397 644.

* Predám Š-Felícia GLX, 50 
kW, r.v. 1998 + zimné pneumati-
ky s diskami. Tel.: 0915 963 803.

* Predám AUDI A4 AVANT, 
1,8, r. v. 11/97, na českých znač-
kách, 180 000 km. Cena 80 000,-
. Tel.: 0911 241 420.

* Predám VW GOLF II, r. v. 
1988, v dobrom stave. Tel.: 0903 
921 735.

* Predám zimné pneumatiky 
na Š-OCTÁVIA. Nové. Cena 9 
000,- Sk. Tel.: 0907 924 616.

* Predám Peugeot 306 1,4 
XN, r.v. 1997, cena 65 000,- Sk. 
Tel.: 0907 359 304.

* Predám Š-Octavia 1,9 TDI, 
r.v. 1998, výborný stav, cena do-
hodou. Tel.: 0903 568 972.

* Predám zimné pneumatiky 
na VW PASSAT s diskami 195 x 
65 x 15. Sada 5 000,- Sk. Tel.: 
0903 767 224.

* Predám zimné pneumatiky 
165x70x14. Tel.: 0908 486 155.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj v STROPKOVE: 

3-izb. byt čiastočne upravený s balkónom 
na 2. poschodí, cena dohodou

* Ponúkame na predaj záhradku s gará-
žou v Stropkove

* Naše nehnuteľnosti nájdete na:
   www.lureta.sk, www.reality.sk.

Stolárska výroba na mieru. Kuchyn-
ské linky, skrine atď.
Tel.: 0905 873 970

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Stavby na kľúč. Rodinné domy, 
garáže, altány, ploty, haly+projekcia.
Tel.: 0910 335 987

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Prenajmeme zrekonštruované 
priestory reštaurácie 700 m2, preda-
jne 25 m2, Hlavná ulica Stropkov. 
Tel.: 0908 510 009, 0915 907 788

PRACOVNÉ PONUKY

* Prijmem predavačku do 
predajne potravín (zo Stropkova). 
Tel.: 0911 380 684.

* Hľadám prácu na 6 hodín v okr. 

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Lesy SR, š.p., Odštepný závod Vranov zverejňu-
jú ponuku na lesnícke (ťažbové, pestovateľské) 
práce a odvoz dreva dodávateľským spôsobom 
pre rok 2009 na lesných správach Humenné, Za-
mutov, Koškovce, Stropkov, Medzilaborce, Udav-
ské, Nižná Jablonka, Turcovce a Sedliská. Záu-
jemcovia môžu konkrétnejšie informácie získať 
na internete (www.lesy.sk) a na uvedených les-
ných správach v dobe od 24. 11. do 5. 12. 2008, 
alebo na tel. 0907 934 823 Ing. Bača, 0918 334 
706 Ing. Čižmár, 0905 741 913 Ing. Krupa.

SP. Tel.: 0918 160 416.
* Pracovná príležitosť pre 

absolventov VŠ. Volajte Po - Pi 
10.00 -12.00. Tel.: 0949 719 428, 
0904 563 212.

* Prijmeme farmaceutickú 
laborantku do zdravotníckych potrieb 
s nástupom ihneď. Tel.: 0915 915 
487.

* Prijmem zatepľovačov 
živnostníkov, výhodné platové 
podmienky. Práca v BA. Tel.: 0910 
335 987, 0902 753 152.

* T-COM Partner so sídlom 
v Prešove prijme do mladého 
kolektívu šikovných ľudí. Prax 
nie je nutná. Radi zaškolíme aj 
absolventov škôl. Ponúkame prácu 
v prosperujúcej spoločnosti za veľmi 
výhodných platových podmienok. 
Ubytovanie zabezpečíme a hradíme. 
Tel.: 051/791 6394, 0903 532 394, 
0907 149 435.

* Rakúsky spolok hľadá zdr. 
sestry a opatrovateľky. KE. Tel.: 
0905692498.

0907 904 541.
* Ponúkame montáž 

sadrokartónu a minerálnych 
stropov. Tel.: 0904 378 277, 054 
749 9118.

* Kopacie práce minibagrom. 
Tel.: 0903 883 448.

* Ponúkam osobnú prepravu 
od 1 do 15 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 12,- Sk. Kuriérske 
služby: čokoľvek, kdekoľvek 
a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. 
Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. 

Tel.: 742 3585.
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

13 690,- Sk s DPH
(454,42 € s DPH)

DVD media od 7,- Sk (0,23 €)
CD media od 5,- Sk (0,17 €)

19“ LCD monitor od 3760,- Sk (121,81 €)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

17 190,- Sk s DPH
(570,60 € s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

HP 6735s QL60 2,0GHz 2G 250G DVD±RW 15,4“WXGA BV CAM WL 
BT VISTA, dvojjadrový HP 6735s s Windows VISTA BASIC HOME, 
HP3735s CPU QL60 (1.9GHz), 2G RAM, 250GB HDD, DVD±RW, 
15,4“WXGA, WEBCAM, WIFI, Bluetooth,modem, LAN + taška

HP 6720s CPU CE 2,1GHz 1GB RAM 160GB HDD DVD±RW 15,4“ WL 
BT VISTA, HP Compaq 6720s s WINDOWS VISTA ,Intel Celeron M 560 2.1 
GHz,1 GB DDRII, 160 GB HDD S-ATA - 15.4“ TFT WXGA 1280 x 800 Bri-
ghtView - LightScribe DVD+/-RW DL, Modem56K/LAN10/100 - 802.11b/g 

WLAN -Bluetooth - 
ports: 3x USB 2.0

Inzerovať
v Spektre
sa oplatí

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Zimná akcia - zľava 30 % (lišty stieračov, denné svietenie, ...)
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1. Dubnica 16 15 0 1 40:7 45
2. B. Bystrica 16 10 4 2 43:15 34
3. Nitra 16 11 1 4 40:20 34
4. Prešov 16 9 2 5 28:17 29
5. Trnava 15 8 4 3 25:15 28
6. Ružomberok 16 7 3 6 32:22 24
7. AS Trenčín 16 7 2 7 27:24 23
8. Žilina 16 6 4 6 25:26 22
9. Slovan BA 15 6 4 5 23:25 22
10. Michalovce 16 6 2 8 24:30 20
11. Košice 16 4 5 7 27:26 17
12. AAC Trenčín 16 4 3 9 20:37 15
13. Inter BA 16 4 3 9 17:35 15
14. Podbrezová 16 3 3 10 15:30 12
15. Stropkov 16 2 4 10 13:40 10
16. Bardejov 16 1 4 11 13:43 7

I. liga starší dorast
1. Dubnica 8 8 0 0 26:2 24
2. Prešov 8 6 1 1 19:3 19
3. Trnava 7 6 1 0 15:5 19
4. B. Bystrica 8 5 2 1 18:7 17
5. Nitra 8 5 1 2 22:10 16
6. Ružomberok 8 5 1 2 16:8 16
7. AS Trenčín 8 5 1 2 16:10 16
8. Michalovce 8 5 0 3 18:14 15
9. Žilina 8 4 2 2 13:16 14
10. Inter BA 8 4 1 3 10:9 13
11. AAC Trenčín 8 3 3 2 16:13 12
12. Slovan BA 8 3 3 2 13:14 12
13. Košice 8 3 2 3 15:13 11
14. Podbrezová 8 3 2 3 9:8 11
15. Stropkov 8 2 1 5 6:17 7
16. Bardejov 8 0 3 5 7:24 3

I. liga starší dorast - doma
1. Dubnica 8 7 0 1 14:5 21
2. Nitra 8 6 0 2 18:10 18
3. B. Bystrica 8 5 2 1 25:8 17
4. Slovan BA 7 3 1 3 10:11 10
5. Prešov 8 3 1 4 9:14 10
6. Trnava 8 2 3 3 10:10 9
7. Ružomberok 8 2 2 4 16:14 8
8. Žilina 8 2 2 4 12:10 8
9. AS Trenčín 8 2 1 5 11:14 7
10. Košice 8 1 3 4 12:13 6
11. Michalovce 8 1 2 5 6:16 5
12. Bardejov 8 1 1 6 6:19 4
13. Stropkov 8 0 3 5 7:23 3
14. AAC Trenčín 8 1 0 7 4:24 3
15. Inter BA 8 0 2 6 7:26 2
16. Podbrezová 8 0 1 7 6:22 1

I. liga starší dorast - vonku

ŠPORT ŠPORT

J. Lehocký: Zlom nastal v 7. kole po domácej prehre s Michalovcami

„Musím priznať, že do určitej 
miery je naše tabuľkové postave-
nie po prvej polovici sezóny skla-
maním. Predpokladal som, že pri 
súčasnej skladbe mužstva bude 
pre nás nový súťažný ročník ľahší. 
Na druhej strane sa žiada pripome-
núť, že už v prípravnom období sa 
nám zranili kľúčoví hráči – S. Pet-
ráš, T. Bičej neodohrali ani jeden 
celý zápas, minimum odohral V. 
Homoľa a D. Teraz nastupoval so 
sebazaprením. Zdravotne problé-
my sa však postupne nevyhli ani 
ďalším hráčom a pri úzkom kádri 
sa to muselo na našej hre prejaviť. 
Pravdou je aj to, že hráči, ktorí mali 
byť oporami, sa v druhej polovici 
jesennej časti trápili so slabšou 
formou a preto je 15. miesto reál-
nym odrazom situácie v tíme po-
čas prvej polovice súťaže,“ zhrnul 
jesennú časť tréner staršieho dorastu 
MŠK Tesla Stropkov Jozef Lehocký. 

Ako sme už napísali, úvod súťa-
že mladí Stropkovčania zvládli. Hoci 
v Bardejove prišli o víťazstvo v po-
sledných minútach, remízy z Banskej 
Bystrice a AAC Trenčín boli sľubným 
signálom. Vysoká domáca prehra 
s Ružomberkom síce bolela, ale proti 
Žiline mužstvo ukázalo, že sa poučilo. 
Nešťastná prehra v závere v Trnave 
a následne nezvládnutý domáci duel 
s Michalovcami spustili pod Stropko-
vom lavínu, ktorá sa zastavila až v po-
slednom kole v domácom prostredí 
na Bardejove. „S výnimkou stretnu-
tia s Ružomberkom som bol s vý-
konmi mužstva do 7. kola spokoj-
ný. Naša hra bola disciplinovaná, 
čo sa odrážalo najmä v defenzíve. 
Inkasovali sme málo gólov a preto 
sa nám darilo bodovať aj na ihris-
kách súperov. Zlom nastal v 7. kole 
po domácej prehre s Michalovca-
mi. Po tomto stretnutí dopadla na 
hráčov psychická zá-
ťaž a už sa nevedeli 
dostať do optimálnej 
formy. Výkony niekto-
rých jednotlivcov 
nezodpovedali ich 
potenciálu a preto sa 
nedarilo ani celému 
tímu. Naším najväč-
ším problémom boli 
hrubé chyby jednot-
livcov, po ktorých 
sme inkasovali veľa 
gólov v úvode zápa-
sov a potom sa nám 
ťažko otáčal výsle-

dok. V poslednom kole nás čakal 
dôležitý súboj s Bardejovom a som 
rád, že sme ho zvládli. Pri rovnosti 
bodovo môže byť pre nás rozhodu-
júcim plusom práve fakt, že máme 
s Bardejovom lepšiu vzájomnú bi-
lanciu, lebo na jeho pôde sme re-
mizovali 2:2,“ zdôraznil J. Lehocký. 

Častým spoločným menovateľom 
Stropkova boli nezvládnuté úvody 
zápasov. Inkasovaný gól v priebehu 
prvých sekúnd a minút nasmeroval 
k víťazným brehom súpera Strop-
kovčanov, ktorí nedokázali v ďalšom 
priebehu zmeniť vývoj stretnutia vo 

svoj prospech. „V každej sezóne 
sa nájde špecifikum, ktoré sme 
museli alebo musíme odstraňo-
vať, aby sme dosahovali úspešné 
výsledky. V minulom ročníku sme 
mali problémy so štandardnými 
situáciami a teraz platíme vysokú 

cenu za nekoncetrovanosť jednot-
livcov v úvodoch stretnutí. Rýchlo 
sme inkasovali na Slovane, Interi, 
doma proti Košiciam alebo naopak 
v 88. min. sme prišli o víťazstvo 
v Bardejove a gólom z 89. min. 
sme prehrali v Trnave. V príprave 
sa ťažko na tieto momenty hľadá 
účinný liek. Jednotlivé situácie sa 
odohrávajú v hlavách hráčov, ktorí, 
ak chcú uspieť, musia byť psychic-
ky odolnejší. Počas súťaže sme 
s kolegom trénerom J. Parilákom 
upozorňovali chlapcov pred zápas-
mi, v ich priebehu a následne aj pri 
rozboroch, no naše slová nie vždy 
padli na úrodnú pôdu. Pokiaľ doká-
žeme hráčov presvedčiť, aby boli 
disciplinovanejší a sústredenejší, 
verím, že sa to premietne do lep-
ších výsledkov,“ poznamenal tréner 
stropkovských starších dorastencov. 

Viacerí hráči aktuálneho kádra 
MŠK Tesla majú z minulej sezóny 
skúsenosti s bojom o záchranu a keď-
že naháňačku za prvoligovou existen-

ciou zvládli úspešne, môžu čerpať 
pozitívnu energiu z vlastných zdrojov. 
Vo futbale platí, že prehrať niekoľko 
bitiek neznamená porážku v celej 
vojne a v Stropkove vždy bilancovalo 
až po poslednom kole. Keďže z kabí-
ny staršieho dorastu sa talentovaní 

futbalisti nevytratili, nádej s nohami 
pevne na zemi je na správnej adrese. 
„V príprave sa veľmi dobre ukazo-
val a dominantnou osobnosťou bol 
D. Teraz, pričom na jeho hernom 
prejave bolo vidieť, že už okúsil 
tiež futbal v kategórii dospelých. 
Na trávniku bol dôležitým spojo-
vacím článkom a organizátorom 
kompaktnosti jednotlivých radov. 
Bohužiaľ, kvôli zraneniu nemohol 
nastupovať v optimálnom zdra-
votnom stave, čo sa podpísalo aj 
pod jeho výkony. Predpoklady po-
tiahnuť mužstvo majú Š. Kaňuk, 
L. Jamroškovič, M. Kapišovský, P. 
Jakubčo, či M. Dolutovský, ale ani 
oni sa nevyhli kolísavej forme. M. 
Dolutovský hral v jesennej časti vo 
veľkom útlme, no svoje nesporné 
futbalové kvality ukázal hneď na 
prvom halovom turnaji, kde bol 
našim najlepším hráčom a strel-
com. V útoku sme dali príležitosť 
O. Špilárovi, ktorý od starších žia-
kov vhupol hneď medzi starších 
dorastencov. V príprave nastrieľal 
najviac gólov, no v majstrovských 
stretnutiach ešte bolo rozdiel šty-
roch rokov cítiť. Rovnako ako pre 
jeho rovesníka J. Haraščáka, je to 
pre neho výborná skúsenosť posú-
vať sa a napredovať vo futbalovom 
raste ďalej. Ak by sa nám vyhýbali 
zranenia, boli by sme, najmä v ob-
rane, odolnejší. Preto verím, že 
v jarnej časti už budeme môcť po-
čítať s S. Petrášom, ktorý v minulej 
sezóne patril medzi našich najlep-
ších hráčov a T. Bičejom, pretože 
vďaka svojmu nasadeniu a odhod-
laniu na trávniku je veľmi cenným 
hráčom,“ uviedol J. Lehocký. 

Počas letnej prípravy sa tréner-
sky tandem J. Lehocký – J. Parilák 
snažil vyplniť program prípravných 
stretnutí s mužstvami dospelých. 
Cieľom bolo ukázať mladým hrá-
čom nové reakcie na herné situá-
cie a v rovnakom duchu by sa malo 
niesť aj zimné prípravné obdobie. 
„Na našej filozofii nechceme me-
niť nič. Myslím si, že ligoví doras-
tenci by mali hrať v príprave proti 
mužstvám dospelých z nižších 
súťaží, aby sa mohli konfrontovať 
so skúsenejšími hráčmi. V našom 

Po zvládnutom závere uplynulého súťažného ročníka vstupovali starší 
dorastenci MŠK Tesla Stropkov do bojov o najvyššiu dorasteneckú súťaž 
v papierovej pozícii tímu, ktorého by mali nástrahy spojené s bojom o bez-
prostrednú záchranu minúť. Úvod súťaže naznačil, že predsezónne prognó-
zy stoja na pevných základoch, no druhá polovica jesennej časti sa niesla 
v znamení scenára, v ktorom absentovala futbalová pohoda a výsledkom 
šestnástich zápasov je 15. miesto so ziskom 10 bodov. Hoci sa od mužstva 
čakali objektívne lepšie výsledky, viacero okolností sa podpísalo pod roz-
sudok, na základe ktorého musia v Stropkove na ceste k spokojnosti prejsť 
ešte kus cesty.

(Pokračovanie na strane 10.)

Keď mali starší dorastenci MŠK Tesla Stropkov v minulej sezóne pr-
voligovú definitívu pre nový súťažný ročník vo vrecku, rozhodli sa osláviť 
záchranu v súťaži povinným strihaním vlasov, ktorému neušiel ani tréner 
J. Lehocký. V kabíne hráči určite veľmi radi vymyslia niečo nové tiež v prí-
pade, že sa im rovnaký futbalový kúsok podarí aj v tomto ročníku.
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Spoza zelených stolov
Piatkové siedme medziokresné kolo prinieslo dve víťazstva hos-

ťom a štyri domácim družstvám. 
Staškovce – Brusnica „B“ Čaba 7:11 (Michľovič 3;Maliňak R. 

2,5; Maliňak M. 2; Homza 0,5 – Šafranko Joz. 4,5; Antoš J. 3; Šafranko 
J.2,5; Čabala 1)

Svidnička – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „E“ 8:10 (Ti-
man 3; Noga T.2,5; Noga Vl.1,5; Vasilenko 1 – Jurko 4,5; Štefanco 3; Petrik 2; Ku-
rečko 0,5)

Brusnica „A“ – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „F“ 17:1 (Antoš M., Fečko 
a Antoš Ľ po 4,5; Palej 3,5- Dudáš 1)

STOP Oľšavka – Stropkov „B“ Tisinec 11:7 (Mulik 3,5;Harvilko 3; Harmada 
2,5; Grešlik 2 – Čabala J.st. 4,5; Čabala Joz. 2,5)

Lužany „B“ – Bokša „B“ 13:5 (Cigán M. a Tomko E. po 4,5; Sabol 2,5; Cigan 
Mar. 1,5 – Rusinko 2; Kekeľ T., Polivčak a Kekeľ M. po 1)

Bokša „A“ – ŠŠK Centrál Svidník „F“ 14:4 (Bujdoš 4,5; Šteľmach 3,5; Bedruň 
B.a Bedruň J. po3 – Baran J.2,5; Hutňan 1; Kostelnik 0,5)

Dohrávka 6. kola: Brusni-
ca „B“ Čaba – Svidnička 8:10 
(Šafranko Joz. 4,5; Antoš Jur.3; 
Šafranko J.0,5 – Noga T. 3,5; 
Noga Vl. 2,5; Vasilenko a Ti-
man po 2)

8. kolo 28. 11. 2008 
o 17.30 hod. Bokša „B“- Strop-
kov „B“ Tisinec; Brusnica „B“ 
Čaba - STOP Oľšavka; Centrál 
Svidník „E“- TJ ŠM Staškovce; 
Centrál Svidník „F“- Svidnická; 
Centrum Svidník - Bokša „A; TJ 
Štart Lužany „B - Brusnica „A“

-ku-

1. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 7 6 1 0 94:32 20
2. Brusnica „A“ 7 6 1 0 94:32 20
3. Lužany „B“ 7 6 0 1 80:46 19
4. Svidnička 7 4 1 2 74:52 16
5. Brusnica „B“ Čaba 7 4 0 3 64:62 15
6. Bokša „A“ 7 4 0 3 65:61 15
7. STOP Oľšavka 7 3 1 3 68:58 14
8. Staškovce 7 3 0 4 67:59 13
9. ŠŠK Centrál Svidník „F 7 2 0 5 45:81 11
10. Stropkov „B- Tisinec 7 1 0 6 44:82 9
11. Bokša „B“ 7 0 1 6 28:98 8
12.ŠK Centrum Svidník 7 0 1 6 29:97  8

Tabuľka

1. Stropkov 6 3 3 0 62:46 15
2.-3. Lipany 6 3 3 0 61:47 15
Zborov 6 4 1 1 61:47 15
4. Bardejov D 6 4 0 2 59:49 14
5. Svidník C 6 3 1 2 59:49 13
6. Lemešany 6 2 3 1 58:50 13
7. Torysa 6 2 1 3 53:55 11
8. ŠKP Prešov 6 2 1 3 54:54 11
9. Sibírska Prešov 6 2 0 4 49:59 10
10. Duplín 6 1 2 3 46:62 10
11. Svidník D 6 2 0 4 46:62 10
12. Široké 6 0 1 5 40:68 7

Tabuľka po 6. kole

Výsledky ôsmeho 
kola krajskej stolnoteni-
sovej súťaže ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník.

III liga
Áčko cestovalo do 

Humenného, ktoré je druhé v tabuľke, 
v dobrej pohodovej nálade s cieľom aj 
v tomto stretnutí naplno bodovať. Do-
máci posilnený o jedného hráča dru-
hej ligy chceli zase skalp lídra súťaže. 
Svidníčanom vyšli výborne úvodne 
zápasy po ktorých vyhrávali už 5:1. 
V ďalších zápasoch svoj náskok ešte 
zvýraznili na 8:2. Domáci potom znížili, 
ale záver patril opäť hosťom. V tomto 
stretnutí podali výborne výkony všetci 
štyria hráči.

ŠKST Humenné „B“ – ŠŠK Cen-
trál Spojená škola Svidník „A“ 6:12

B:Močilenko a Kurečko po 3,5; Vo-
dila a Kostelník po 2,5.

Béčko privítalo v domácom prostre-
dí družstvo Sniny. Béčkarom tak isto vy-
šli úvodné zápasy. Hostia potom pridali 
a pomaly zrovnávali stav stretnutia až 
do záverečnej remízy. V tomto stretnutí 
sa darilo Darine Kurečkovej.

ŠŠK Centrál Spojená škola Svid-
ník „B“ – STO Snina 9:9

B:Kurečková 3,5; Kavuľa 2,5; Du-
bec a Nemec po 1,5.

IV liga
Céčko cestovalo na svoje stretnu-

tie do Duplina s cieľom potvrdiť svoju 
stúpajúcu formu, čo sa aj potvrdilo 
v tomto stretnutí. Svidníčania počas 
celého stretnutia si udržiavali dostatoč-
ný náskok. Výborne zahrali Ján Kosár 
a Michal Kmiť, ale aj mladý Juraj Jur-
ko.

STO Duplin - ŠŠK Centrál Spoje-
ná škola Svidník „C“ 6:12

B:Kapa a Fiľarsky po 2; Tirer 1,5; 
Rys 0,5 – Kosár 4,5; Kmiť 4; Jurko 2,5; 
Ivančo 1.

Déčko ŠŠK Centrál nastúpilo na 
svoje stretnutie bez Martina Ščura, čo 
sa ukázalo ako dosť veľká strata a to sa 
prejavilo aj na celkovom výsledku.

ŠŠK Centrál Spojená škola Svid-
ník – ŠKP Prešov 5:13

B:Kurečková 2,5; Michalič a Maťaš 
po1; Palko 0,5.

Pozvánka
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 

pozýva priaznivcov stolného tenisu na 
stretnutia III. a IV. ligy dňa 30. 11. 2008 
so začiatkom o 10.00 hod. a 14.00 hod. 
Domáci hráči privítajú v tretej lige VSTK 
Vranov n/T „C“ a vo štvrtej lige TJ So-
kol Torysa. Hrá sa v telocvični Spojenej 
školy.        -ku-

Štvrtý turnaj základnej 
skupiny Majstrovstiev ob-
lasti Východ vo volejbale 
starších žiačok dal na pa-

lubovke ZŠ Mlynská bodku za pr-
vou časťou sezóny. Z pohľadu VK 
Tesla SOUP Stropkov teší fakt, že 
do semifinále postúpili jeho obidva 
tímy. Potvrdením postupu Stropkova 
A a B bol aj posledný turnaj, v ktorom 
bez väčších problémov zdolali Sni-
nu a Humenné. „Prvé dva zápasy 
boli v našej jasnej réžii. Dokázali 
sme sa presadiť dobrým podaním 
a celkovou hrou na sieti, čím sme 
súperkám nedali príležitosť výraz-
nejšie pomýšľať na úspech. Me-
nej spokojný som už s naším vy-
stúpením proti Stropkovu B. Hoci 
sme vyhrali 2:1 a v druhom sete 
sme dokázali odvrátiť rysujúcu sa 
prehru, dievčatá nepodali výkon 
na hranici svojich možností. Čo 
sa týka celej základnej časti som 
spokojný s tým, že sme postúpili 
ďalej, ale na druhej strane herný 
prejav hráčok nezodpovedal ich 
tréningovému zaťaženiu. Ak ch-
ceme v semifinále uspieť, bude-
me musieť ešte veľa pracovať na 
našom zlepšení. Musíme si uve-
domiť, že v semifinálovej skupine 
nás čaká ťažšia konkurencia a na-
šou úlohou bude, aby sme zlepšili 

predovšetkým psychickú pohodu 
v tíme, ktorá hra v našom prípade 
veľmi dôležitú úlohu,“ zdôraznil 
tréner Stropkova A Patrik Alexík. 

V semifinálovej skupine sa pred-
staví aj Stropkov B a preto jeho tré-
ner Milan Haľko nemal dôvod byť po 
poslednom turnaji nespokojný: „Aj 
napriek niektorým nedostatkom, 
ktoré musíme v tréningu odstrá-
niť, podali dievčatá veľmi dobrý 
výkon, s ktorým môžem byť spo-
kojný. Dôležité pre mňa ako pre 
trénera je, že hráčky majú poten-
ciál, aby sa ešte zlepšovali a preto 
vnímam postup do semifinále ako 
ďalšiu motiváciu, aby na sebe na-
ďalej poctivo pracovali.“

Výsledky: Stropkov B – Hu-
menné 2:0 (7, 10), Snina – Stropkov 
A 0:2 (-17, - 9), Humenné – Stropkov 
A 0:2 (-9, - 15), Stropkov B – Snina 
2:0 (14, 16), Stropkov A – Stropkov B 
2:1 (-15, 23, 13).

Zostava Stropkova A: Terno-
vá, I. Simčáková, A. Simčáková, 
Hybeľová, Prusáková, Marčišinová, 
Polaščíková, Mandľová, Špilárová, 
Jačisková. 

Zostava Stropkova B: Bochno-
vičová, Čepová, Čurová, Gumáno-
vá, Gnaľová, Hnatová, Kušnierová, 
Špaková, Pundžáková, Timanová, 
Holodová.      -im-

Tandem stropkovských starších 
žiačok postúpil do semifinále

Riaditeľstvo ABC Centra voľného času v Stropkove 
oznamuje širokej hokejovej verejnosti, že organizuje už 
začiatkom januára Mestskú hokejovú ligu „O pohár ria-
diteľa ABC CVČ“.

Systém zápasov, štruktúra hokejovej ligy a výška štar-
tovného bude dohodnutá a stanovená na prvom stretnutí 

zástupcov prihlásených družstiev. Na toto stretnutie budú zástupcovia druž-
stiev pozvaní po odovzdaní predbežných prihlášok jednotlivých družstiev. 
Prihlášky je potrebné osobne odovzdať alebo zaslať poštou najneskôr do 
19. 12. 2008 na adresu: ABC CVČ v Stropkove, Hlavná 79/48, 091 01 Strop-
kov, tel.č.742 4500.

Na obálku je potrebné napísať: Prihláška – MHL 2009.
Nezabudnite do prihlášky uviesť: názov družstva, meno, adresu a telefo-

nický kontakt na kapitána družstva!

Mestská hokejová liga
„O pohár riaditeľa ABC CVČ“Hrané dňa 23. 11. 2008

STMK Stropkov - 
STJ Družba 
Bardejov „D“ 
13:5

Stolní te-
nisti Stropkova od začiatku 
stretnutia chytili zápas do 
svojich rúk, nenechali ni-
koho na pochybách kto je 
favoritom stretnutia a zví-
ťazili po dobrom výkone 
výrazným rozdielom. Tým-
to víťazstvom si udržali ve-
denie v súťaži aj po 7. kole.

Body za Stropkov: Stolárik 4,5/0; 
Bunda 3,5/1; Kočiš 3,5/1; Malina 1,5/3

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

(Dokončenie zo strany 9.)

J. Lehocký: Zlom nastal v 7. kole 
po domácej prehre s Michalovcami
regióne je však problém zostaviť 
kalendár prípravných stretnutí, 
lebo jednotlivé tímy sa často stre-
távajú až tesne pred súťažou. Na-
priek tomu dúfam, že sa nám po-
darí odohrať, čo najviac zápasov, 
ktoré nás pred náročnou jarnou 
časťou adekvátne preveria a pri-
pravia na splnenie nášho cieľa,“ 
vysvetľoval J. Lehocký. 

Záchranárske práce vytvárajú 
tlak a nie každý je pripravený uniesť 
svoje bremeno zodpovednosti. J. 
Lehocký však ukázal, že situácie 
spojené s udržaním mužstva v sú-
ťaži zvláda. V sezóne 2006/2007 
udržal v II. lige A-mužstvo Stropkova 
a v minulej sezóne uspel aj so star-

ším dorastom. Práve jeho skúse-
nosti môžu byť dôležitým jazýčkom 
na váhach v prospech jeho zveren-
cov. „Hrať o záchranu nie je určite 
nič príjemné a ani jednoduché, či 
už pre hráčov alebo nás trénerov. 
Mužstvá, ktoré hrajú o záchranu, 
väčšinu zápasov ťahajú za kratší 
koniec, čo sa podpisuje pod psy-
chiku. Ako kľúčové sú v týchto 
prípadoch súboje medzi priamymi 
konkurentmi alebo papierovo vy-
rovnanými mužstvami, v ktorých 
uspeje ten, kto bude odolnejší. 
Základom je vopred sa nevzdať 
a bojovať o každú šancu udržať 
najvyššiu súťaž pre Stropkov aj 
v novej sezóne,“ dodal na záver 
nášho rozhovoru J. Lehocký.     -im-
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Výsledky 1. kolo
Giboni – GMT Club 6:5 (3:3)
Góly: Prokopovič 2, Skysľak, 

Farbanec, Čepa, Potoma – Fiľarský, 
Vojček po 2, Vatraľ.

Najlepší hráči: Prokopovič – Fi-
ľarský.

Zostava Giboni: M. Goč – P. 

Goč, Skysľak, Farbanec, Čepa, Ko-
váč, Bučko, Prokopovič, Vrábeľ, Ko-
chan, Prusák, Potoma.

Zostava GMT Club: Hubač – 
Kostovčík, Kačmár, Fiľarský, Pola-
čok, Vojček, Dubas, Antoš, Vatraľ, 
Vasilik.

Monolity – ACTA 4:13 (2:3)
Góly: Mušinský 2, Roman, Po-

toma – Porkoláb 6, Motyka, Calko, 
Berežný po 2, Bielik.

Najlepší hráči: Hospodár – Por-
koláb.

Zostava Monolity: Ľ. Hospodár 
– Roba, Roman, Dovičák, M. Calko, 
J. Calko, Mušinský, Potoma, Pisko-
rík, Varga, M. Hospodár.

Zostava ACTA: Vateha – Bielik, 
Jakubčo, Porkoláb, Parilák, Kovalčík, 
Kentoš, Berežný, Calko, Motyka. 

MU-FU-ZA – Cherryňari 3:6 (1:4)
Góly: M. Melník, M. Vrábeľ, E. 

Vrábeľ – Pich 3, V. Bochin ml., Kuri-
lec, Zápotocký.

Najlepší hráči: Mulík - Zápotoc-
ký.

Zostava MU-FU-ZA: Mulík – M. 
Melník, J. Melník, M. Vrábeľ, J. Goč, 
Bučko, Novotňák, E. Vrábeľ.

Zostava Cherryňari: Kočiš – 
Bučko, V. Bochin ml., V. Bochin st., 
M. Paňko ml., M. Paňko st., J. Bo-
chin, Zápotocký, Kurilec, Pich. 

Parné Valce – Komando 10:7 (6:3) 
Góly: Vachaľ, Očipka, Kapišov-

ský, Smoliga po 2, Pavlík, Kentoš – 
Mižov, Petrovský po 2, J. Medvec, M. 
Medvec, Dolutovský. 

Najlepší hráči: Očipka – Mižov.
Zostava Parné Valce: Bujdoš 

– Kočiš, Béreš, Vachaľ, Pavlík, Med-

vec, Bokšanský, Kentoš, Morjak, Po-
toma, Očipka, Kapišovský.

Zostava Komando: Cichý - Mi-
halík, Marušák, Petráš, Mižov, J. 
Medvec, M. Medvec, Petrovský, Do-
lutovský. 

Delta – OZ OSL Roma 6:12 (2:5)
Góly: Tabiš ml. 5, Baláž 3, Tabiš 

2, Ličko, Kiklica – J. Mucha, M. Fe-
renc po 2, D. Šamko, M. Šamko.

Najlepší hráči: Baláž – M. Fe-
renc.

Zostava Delta: Šimko, Kolesár 
– Kunt, Kopolovec, Tabiš ml., Nicz, 
Andrejovský, Tabiš, Baláž, Ličko, 
Kiklica.

Zostava OZ OSL Roma: J. Olach 
– M. Šamko, F. Čonka ml., R. Sivák, 
M. Sivák, L. Čonka, J. Olach, K. Čon-
ka, M. Čonka, E. Sivák, D. Šamko, J. 
Mucha, F. Čonka, M. Ferenc.

ALL STARS 1. kolo

J. Olach
(OZ OSL ROMA)

M. Petrovský K. Pavlík 
(Komando) (P. Valce)

D. Porkoláb  I. Tabiš ml.
(ACTA)  (Delta)

Program: 2. kolo – 30. 11. 2008

13.00 hod.: MU-FU-ZA - Parné Valce 
14.00 hod.: GMT Club - Monolity 
15.00 hod.: Acta SK - Cherryňári 
16.00 hod.: OZ OSL Roma - Giboni 
17.00 hod.: Delta - Komando

Matrix liga v halovom futbale 2008/2009
V repríze minuloročného finále Parné Valce vrátili Komandu požičané

V nedeľa odštartoval nový súťažný ročník Matrix ligy v halovom futbale 
v Stropkove prvým kolom, ktoré otvorili Giboni a GMT Club. Vo vyrovnanom 
stretnutí viedol GMT Club vo väčšine hracieho času o gól, no Giboni v závere 
zásluhou dvoch gólov J. Prokopoviča otočili výsledok vo svoj prospech. No-
váčik súťaže Monolity odohral vyrovnanú partiu s Actou iba v prvom polčase, 
pretože jeden z favoritov súťaže neponechal nič na náhodu a po zmene strán 
si pripísal na konto víťazstvo 13:4. Zaujímavosťou stretnutia boli prvé dva 
pokutové kopy v aktuálnom ročníku. D. Roba a R. Vateha sa však z bieleho 
bodu presadiť nedokázali. V treťom meraní síl sa predstavili ďalší dvaja no-
váčikovia – MU-FU-ZA a Cherryňari, hoci v ich prípade treba dodať, že na 
obidvoch stranách sa predstavili mnohé známe futbalové mená. Papierový 
favoritom boli Cherryňari, ktorí predzápasové prognózy naplnili výhrou 6:3. 
Reprízou minulosezónneho finále bol duel medzi Parnými Valcami a Koman-
dom. V úvode si každý zo súperov vyskúšal ako chutí vedenie, no v závere 
prvého polčase Valce získali trojgólový náskok. V druhej 25-minútovke sa 
Komando dotiahli na rozdiel jedného gólu 7:6, ale Valce mali dosť pary na 
to, aby už víťazstvo z rúk nepustili. V poslednom vystúpení vybehli na pa-
lubovku Delta a OZ OSL Roma. Návrat Delty mal síce víťaznú príchuť, ale 
súper poháňaný publikom bol, predovšetkým v druhom polčase, nepríjem-
ným konkurentom. Hráči OZ OSL Roma dokázali znížiť na 6:10, no Delta 
im už viac nedovolila. „Z pohľadu organizátorov sme boli pred prvým 
kolom v očakávaní ako mužstva a fanúšikovia prijmú zmeny, ktoré sme 
pre súťažný ročník 2008/2009 pripravili. Myslím si, že všetky novinky 
boli komentované pozitívne a či už mantinely, malé brány alebo lopty 
prispeli k vyrovnaným a zaujímavým priebehom jednotlivých stretnutí 
so slušnou úrodou gólov. Teší ma, že sa na halovú mapu vrátili viaceré 
tímy a tiež hráči, ktorí hrali halovú súťaž v minulosti. Kladne však vní-
mam aj nové mladé tváre. Ich účasť na stretnutiach je optimistickou 
víziou smerom do budúcnosti. Verím, že sa nám spolu s hráčmi podarí 
vytvoriť zaujímavú súťaž, ktorá bude pútať pozornosť fanúšikov mini-
málne v takej miere ako počas úvodného kola,“ hodnotil riaditeľ Matrix 
ligy v halovom futbale Imrich Makó st. 

Na záver iba pripomíname, že na www.espektrum.sk pokračuje ti-
povacia súťaž. Veríme, že po prvom kole bude pre tipujúcich orientácia 
v kvalite mužstiev ľahšia, čo sa prejaví aj na ich presných tipoch.

GMT Club

Parné Valce – Komando 10:7



12 SPEKTRUM24. 11. 2008

SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: Peter Novák. 
Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 
091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, tel./fax: 054/ 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spek-
trum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 
12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež si vyhradzuje právo na úpravu rukopi-
sov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Registrácia na MK SR pod  číslom RP 218/2006. Tlač: 
Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Redakcia týždenníka Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače.

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  48. 2008     24.11.-30.11. ————— ————— ————— ————— —————
  49. 2008 ————— ————— 1.12. - 7.12. ————— ————— —————
  50. 2008 ————— ————— ————— 8.12.-14.12. ————— —————
  51. 2008    15.12.-21.12. ————— ————— ————— ————— —————
  52. 2008 ————— ————— ————— —————      22.12. - 28.12. —————
    1. 2009 ————— ————— ————— ————— ————— 29.12.-4.1.
    2. 2009 —————         5.1.-11.1. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

srdečne pozýva na stretnutie 
svojich členov a mladých záu-
jemcov o folklór do telocvične pri 
VÚB (SOUP), kde každý piatok 
od 14.00 hod. má nácvik taneč-
ná zložka.          Všetci sú vítaní.

Folklórny súbor 
Stropkovčan

Mestská knižnica v Stropkove vypisuje literárnu súťaž pod názvom

Poézia 2008
Súťažiť sa bude v dvoch kategóriách:
1. žiaci základných škôl – od 11 až do 15 rokov
2. mládež a dospelí od 16 rokov vyššie
každý účastník pošle dve vlastné básne, alebo kratšiu prózu v dvoch 

exemplároch na každú prácu uveďte svoje meno, vek, bydlisko, ročník a ško-
lu. Súťaž sa tematicky nevymedzuje.

Svoje práce posielajte na adresu: Mestská knižnica, Hlavná 3, 
091 01 Stropkov, mail: msk.stropkov@stonline.sk do 30. 12. 2008.

Vyhodnotenie súťaže bude 30. 1. 2009 o 15.00 hod. v MsK Stropkov.
Informácie k tejto súťaži Vám poskytneme priamo v knižnici, alebo na 

mail: msk.stropkov@stonline.sk, prípadne na tel. č.: 054 / 742 2238.

Mladí poeti

Mesto Stropkov  odbor školstva a kultúry
Vás pozýva

na koncert orchestra

Cigánski diabli,
ktorý sa uskutoční dňa 30. novembra 2008 (nedeľa) 

o 19.00 hod. v divadelnej sále Mesta Stropkov.
Vstupné v predpredaji: 200,- Sk (6,64 €)

v deň koncertu: 250,- Sk (8,30 €)
Predpredaj vstupeniek v kancelárii OŠK MsÚ v Stropkove 

č.dv. 41 od 19. novembra 2008.

Hodina deťom 6. decembra 2007 po prvýkrát v 9. ročnej histórii zor-
ganizovala celonárodnú zbierku v uliciach 3 miest – Bratislavy, Ban-
skej Bystrice a Košíc. Tohto roku sa do zbierky zapoja aj iné mestá na 
Slovensku. Aj naša nezisková organizácia Dom detí Božieho milosrdenstva 
Stropkov sa rozhodla zapojiť do tejto celonárodnej zbierky pre Hodinu deťom 
v našom meste. Dňa 3. decembra 2008 v čase od 8.00 do 16.00 hod. sa 
rozídu s pokladničkami do ulíc dobrovoľníci – študenti stredných škôl. Preto 
touto cestou chceme verejnosť informovať o tejto zbierke, ktorá sa v našom 
meste bude konať prvý krát. Vyzbieraná suma bude poukázaná na nadáciu 
Hodina deťom, ktorá cez Grantový program prerozdelí peniaze na jednotlivé 
projekty na pomoc deťom do všetkých regiónov Slovenska. Chceme osloviť 
všetkých ľudí otvorených pomáhať ostatným, aby prispeli do pokladničky as-
poň symbolickou čiastkou, ktorá iste pomôže, tým, ktorí to potrebujú.

Zároveň v tento deň odvysiela Jednotka Slovenskej televízie TV šou Ho-
dina deťom, ktorú si budeme môcť pozrieť vo večernom priamom prenose.

Mgr. Jana Peľaková 
(korodinátorka verejnej zbierky za

n.o. Dom detí Božieho milosrdenstva Stropkov)

Celonárodná zbierka Hodiny deťom

Slovenský zväz včelárov ZO Stropkov 
a primátor Mesta Stropkov

Vás pozývajú na

STROPKOVSKé DNI MEDU
v dňoch 28. novembra – 6. decembra 2008

v priestoroch kultúrneho strediska Mesta 
Stropkov

28. november 2008
9.30 hod. - otvorenie
10.00 hod. - vyhodnotenie výtvarnej súťaže „Včelár 

a včelári očami detí“
10.00 – 13.00 hod. - prezentácie včelích produktov pre materské 

a základné školy spojená s prednáškou:  
„Všetko o mede a včelích produktoch“

13. 30 hod. - vyhodnotenie súťaže „O najkrajší medov-
ník“

14.00 hod. - prednáška na tému: Propagácia značky 
Slovenský med prednášateľ: Gabriel Foťko 
– lektor SZV

 13.00 – 16.30 hod. - počas celého dňa bude ochutnávka rôznych 
druhov medu, medoviny a včelích produktov

1. - 6. december 2008
Včelársky Mikuláš

- pre žiakov materských a základných škôl v okrese, Domov sociálnych 
služieb, Dom detí Božieho milosrdenstva v Stropkove spojených s pred-
náškou o mede (návšteva jednotlivých škôl a školských zariadení bude 
včas oznámená ZO SZV v Stropkove)

Malé zamyslenie...
Píše sa rok 2008.
Tohto roku bola napr. nadúroda 

jabĺk, hlavne okolo ciest. Zjari ne-
boli typické mrazíky, ktoré obyčajne 
poškodili stromy v rozkvete a tým 
aj celoročnú úrodu, najmä ovocia. 
Príroda k nám, ľuďom, bola neoby-
čajne zhovievavá, akoby chcela na-
hradiť neúrodu z minulých rokov. Ale 
čo my, ľudia? Akoby sme všetci na 
celom Slovensku prestali žiť. Nielen 
v oblasti Stropkova, ale i na Spiši či 
v okolí Žiaru, kde som v minulých 
dňoch bol, nik nemá záujem o úro-
du jabĺk. Krásne vyfarbené červené, 
citrónovo-žlté zostali nepooberané 
na vyschnutých konároch. Dnes už 
pôsobia akoby predvianočné ozdo-
by. Je mi z toho smutno...

Krásna, celoročná úroda jabĺk 
ostala nedotknutá. Pýtam sa, pre-

čo? Chodievajúc občas na trhy do 
Krosna či na Duklu stále obdivujem 
pracovitosť či snahu tunajších trhov-
níkov, ktorí sa snažia, aby mali vždy 
plné pulty sliviek, hrušiek, jabĺk či 
zeleniny. U nás, zdá sa, že je jedno-
duchšie objednať krásne vyfarbené 
a pekne tvarované ovocné plody zo 
zahraničia za drahé peniaze. Predsa 
nie každý si môže dovoliť kúpiť taký, 
trochu pridrahý tovar pre naše peňa-
ženky. Nie každý si mohol kúpiť v mi-
nulých dňoch napr. jablká v TESCU 
za niekoľko desiatok Sk za kilo. Pri-
tom štatistiky hovoria, že konzumu-
jeme málo ovocia a zeleniny. Bodaj 
by nie... Tohto roku je tomu tak. Po-
učíme sa pre rok 2009, ak bude na 
budúci rok pekná úroda? Ak bude, 
lebo toho roku to bol mimoriadne 
úrodný rok...

-A-
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